d) prestar anuência à proposta via Sigfapes por meio de um gestor institucional 

(representante legal ou por delegação) com cadastro no Sigfapes para este fim. 

7. RECURSOS FINANCEIROS 

7.1. Os recursos financeiros disponíveis para o presente edital são de R$ 1.600.000,00 

(um milhão e seiscentos mil reais), oriundos do Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia 

do Espírito Santo – FUNCITEC, fonte 1759, vinculados do Tesouro do Estado, distribuídos 

em duas chamadas públicas, conforme cronograma definido no item 5: 

a) Primeira chamada: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), com vigência no

[...]

o primeiro após a contratação da proposta de orientação de TCC 

selecionada e aprovada e o segundo quando pelo menos um aluno orientado apresentar a 

Ata de Defesa do TCC, respeitando a vigência do Termo de Outorga. 

8.2.2. O valor máximo de cada proposta será de até R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

8.3. O valor da bolsa BTCC e do Auxílio para orientação de TCC são fixados na Tabela de 

Valores de Bolsas e Auxílios da Fapes (https://fapes.es.gov.br/valores-de-bolsas-e-auxilios) 

na data de publicação deste edital. 

8.3.1. A modalidade de concessão da bolsa é por cooperação financeira não reembolsável.